
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

CONSIDERANDO: PORTARIA nº 316/2024-SAGA, de 01.03.2024, publicada 
no DOE nº 35.733, de 05.03.2024, que concedeu férias ao servidor JOEL 
DA CUNHA RODRIGUES, Coordenador de Programação Orçamentária, 
MF 54181470/3, 2023/2024, no período de 01.04 a 30.04.2024.
R E S O L V E: Designar o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, 
Assistente Administrativo, MF 71315/1, para responder pelo cargo de Co-
ordenador de Programação Orçamentária, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1055015

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº035/2024-SAGA/GAB
Belém, 22 de março de 2024.
O Senhor UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.....
CONSIDERANDO: O Art.40,§1°, II da CF/1988, c/c Lei Complementar nº 
152/2015, Art.2° inciso I, que dispõe sobre a Aposentadoria Compulsória 
do Servidor Público aos 75 (setenta e cinco) anos de idade;.
CONSIDERANDO: O Processo 2024/332115 com a solicitação da Servidora 
MARIA APARECIDA MENDES VASCONCELOS,Técnico de Administração e 
Finanças, matricula nº 3153975/1, solicitando aposentadoria Compulsória 
por ter completado 75 (setenta e cinco) anos de idade no dia 13 de março 
de 2024;
RESOLVE: Afastar a servidora MARIA APARECIDA MENDES VASCONCELOS, 
Técnico de Administração e Finanças, matrícula nº 3153975/1, por ter 
completado idade para Aposentadoria Compulsória, e sem prejuízo de sua 
Remuneração, a contar de 14 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1055092

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 35.753 DO DIA 21/03/2024 - 
Protocolo nº 1053575.
Onde se lê: Art. 1°. Designar o servidor MARCUS SÉRGIO NUNES QUEI-
ROZ, Matrícula Funcional nº
57197268, para atuar como Presidente da Comissão, em substituição do 
servidor TEN CEL QOPM
ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Matrícula Funcional nº 5630061, para 
acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato n° 002/2022 - SEGUP/PA;
Leia-se: Art. 1°. Designar o servidor MARCUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ, 
Matrícula Funcional nº
57197268, para atuar como Presidente da Comissão, em substituição do 
servidor TEN CEL QOPM
ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Matrícula Funcional nº 5630061, para 
acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato n° 005/2022 - SEGUP/PA;

Protocolo: 1055305

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2024-SEGUP
Exercício: 2024
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 020/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento presente instrumento a 
contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados 
para execução de atividades educacionais como Docente das disciplinas 
de Violência e Segurança Pública, Engenharia Social/Segurança de Infor-
mação e Comunicação, Informação e Tecnologias em Segurança Pública 
do Curso de Formação de Guarda Municipal do Mojú/PA, aprovado pela 
Resolução nº 476/2023 – CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 082/2024-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de Março de 2024.
Valor Global: R$ 2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais).
Vigência: 8 (oito) meses e 28 dias com inicio em 21/03/2024 e término 
em 18/12/2024.
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica, Naturezas: 339096 e 339047, Fonte: 01700000006
Contratado: THIAGO JOSÉ XIMENES MACHADO
CPF: 521.041.412-49.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1055301
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2024-SEGUP
Exercício: 2024
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 019/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento presente instrumento a 
contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados 
para execução de atividades educacionais como Docente da disciplina de 
Relações Humanas no Cotidiano das Guardas Municipais do Curso de For-
mação de Curso de Formação de Guarda Municipal de Mojú-PA, aprovado 
pela Resolução nº 476/2023 – CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 082/2024-CONJUR

Data de Assinatura: 18 de Março de 2024.
Valor Global: R$ 700,00 (setecentos reais).
Vigência: 8 (oito) meses e 21 dias com inicio em 27/03/2024 e término 
em 18/12/2024.
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica
Naturezas: 339096 e 339047
Fonte: 01700000006
Contratado: REGINA LÚCIA MELO BATISTA
CPF: 148.176.162-53.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1055297
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2024-SEGUP
Exercício: 2024
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 017/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento presente instrumento a 
contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados 
para execução de atividades educacionais como Docente da disciplina de 
Ética, Cidadania e Direitos Humanos do Curso de Formação de Guarda 
Municipal do Mojú/PA, aprovado pela Resolução nº 476/2023 – CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 081/2024-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de Março de 2024.
Valor Global: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).
Vigência: 9 (nove) meses com inicio em 18/03/2024 e término em 
18/12/2024.
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica, Naturezas: 339096 e 339047, Fonte: 01700000006.
Contratado: MARIO CÉLIO DA SILVA MORAES
CPF: 365.924.042-72.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1055293
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024-SEGUP
Exercício: 2024
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 018/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento presente instrumento a 
contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados 
para execução de atividades educacionais como Docente das disciplinas 
de Concepções de Políticas de Segurança Pública e as Funções da G.M em 
uma Sociedade Democrática, Guarda Municipal na Comunidade Escolar e 
Entorno, e Espaço Público e Comunidade do Curso de Formação de Guarda 
Municipal do Mojú/PA, aprovado pela Resolução nº 476/2023 – CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 083/2024-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de Março de 2024.
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil, e quatrocentos reais).
Vigência: 8 (oito) meses e 29 dias com inicio em 19/03/2024 e término 
em 18/12/2024.
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica, Naturezas: 339096 e 339047, Fonte: 01700000006
Contratado: LUIZ NESTOR SODRÉ DA SILVEIRA
CPF: 513.996.523-20.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1055292
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2024-SEGUP
Exercício: 2024
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 015/2024.
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Docente da disciplina de Preservação e Defesa 
do Meio Ambiente, e Espaço Público e Comunidade do Curso de Formação 
de Guarda Municipal do Mojú/PA, aprovado pela Resolução nº 476/2023 
– CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 087/2024-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de Março de 2024.
Valor Global: R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais).
Vigência: 8 (oito) meses e 25 dias com inicio em 23/03/2024 e término 
em 18/12/2024.
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica, Naturezas: 339096 e 339047, Fonte: 01700000006
Contratada: FABIO WENDELL LIMA DA LUZ
CPF: 453.698.102-06
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1055285
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024-SEGUP
Exercício: 2024
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 034/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento presente instrumento a 
contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados 
para execução de atividades educacionais como Docente das disciplinas de 
Legislação e Relação Jurídica do Trabalho do Curso de Formação de Guarda 
Municipal do Mojú/PA, aprovado pela Resolução nº 476/2023 – CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 087/2024-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de Março de 2024.
Valor Global: R$ 3.640,00 (três mil, seiscentos e quarenta reais).
Vigência: 7 (sete) meses e 14 dias com inicio em 04/05/2024 e término 
em 18/12/2024.


